[image: image1.emf]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ,

НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
 ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

г. Чита

	31 мая 2012 года

	№ 740

О проведении третьего краевого конкурса публичных докладов  муниципальных органов управления образованием

В рамках реализации федеральной целевой программы развития образования в  Забайкальском крае,  принципа открытости системы образования и расширения общественного участия в управлении системой образования, выявления результативного инновационного  опыта деятельности муниципальной системы образования
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 1 ноября 2012 года по 1 декабря 2012 года третий краевой конкурс Публичных докладов муниципальных органов управления образованием (МОУО).

2. Утвердить Положение о Конкурсе публичных докладов МОУО (приложение №1).

3. Утвердить Положение о Публичном докладе МОУО (Приложение 2).

4. Утвердить структуру публичного доклада МОУО (приложение № 3).

5. Утвердить Требования экспертизы публичных докладов МОУО,     представляемых на Конкурс публичных докладов (Приложение 4).

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра образования, науки и молодежной политики Забайкальского края Дамбаеву Б.Б.

Министр образования, науки и

молодежной политики Забайкальского края                                    К.И. Карасёв
Приложение 1

Положение

о краевом конкурсе публичных докладов
муниципальных органов управления образованием

Общие положения

Краевой конкурс публичных докладов проводится с целью реализации федеральной целевой программы развития образования в  Забайкальском крае, реализации принципа открытости системы образования и расширения общественного участия в управлении системой образования, выявления результативного инновационного  опыта деятельности муниципальной системы образования.

Публичный доклад муниципального органа управления образованием (далее -Доклад)   является   важным   средством   обеспечения   информационной открытости    и    прозрачности    муниципальной образовательной системы.
Доклад призван информировать Администрацию муниципального образования, родителей,  местную общественность об основных направлениях, результатах и проблемах функционирования и развития муниципальной системы образования,  способствовать расширению общественной составляющей в управлении, увеличению числа социальных партнеров, повышению эффективности их влияния на развитие системы образования.

         Организатором краевого конкурса публичных докладов  является Министерство образования, науки и молодежной политики Забайкальского края. Непосредственным исполнителем работы по организации и проведению конкурса является ГОУ ДПО Забайкальский краевой институт повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников образования.
Организация конкурса

1. Конкурс проводится в период с 1 ноября по 1 декабря 2012года в 2 этапа.

2. Первый этап - заочный с 1ноября – 1 декабря 2012г.

  Второй этап - очный в рамках отраслевого совещания руководителей МОУО (согласно плану Министерства.)
3. Муниципальные органы управления образованием, принимающие участие в конкурсе,  обращаются в Министерство образования, науки и молодежной политики с письменной заявкой с приложением доклада и пояснительной запиской в срок до 1 ноября 2012г.

4.  Материалы представляются в электронном виде и на бумажном носителе.
5. Доклад включает информацию за отчетный период, определенный Положением о муниципальном органе управления образованием. Рекомендуемая периодичность представления доклада - 1 раз в год. Доклад включает в себя аннотацию, основную часть (текстовая часть    по    разделам,  иллюстрированная    необходимыми    графиками, диаграммами), приложения с табличным материалом.
6. Доклад сопровождается пояснительной запиской о системе представления докладов, формах, периодичности, эффективности и результативности. Объём пояснительной записки 2-3 страницы.
7.Доклад подписывается руководителем муниципального органа управления образованием, Совета председателей профсоюзных комитетов и Совета МОУО
Подведение итогов конкурса
1. Оценка представленных материалов проводится  конкурсной комиссией.

2. Состав комиссии утверждается Министром образования Забайкальского края.

В комиссию входят общественные институты (Советы, ассоциации, творческие Союзы, группы и др.), представители Министерства, ЗабКИПКРО, ГАОУ «Агинский институт повышения квалификации работников социальной сферы».
3. Итоги  подводятся на  отраслевом совещании руководителей МОУО. Победители получают Дипломы Министерства образования Забайкальского края. Состав участников и итоги конкурса доводятся до сведения Губернатора Забайкальского края в отчётных документах, представляемых по итогам года.
Приложение №2

Положение
 о публичном докладе муниципальных органов управления образованием

1.Публичный доклад – аналитический публичный документ в форме периодического отчета органа управления образованием перед обществом, обеспечивающий регулярное (ежегодное) информирование всех заинтересованных сторон о состоянии и перспективах развития системы образования.

2.Публичный доклад адресован широкому кругу читателей: представителям органов законодательной и исполнительной власти, учащимся и/или их родителям, работникам системы образования, представителям средств массовой информации, общественным организациям и другим заинтересованным лицам.

3.Основными целями Публичного доклада являются:

· обеспечение информационной основы для организации диалога и согласования интересов всех участников образовательного процесса, включая представителей общественности;

· обеспечение прозрачности функционирования и развития  муниципальной системы образования;

· информирование потребителей образовательных услуг о приоритетных направлениях развития муниципальной системы образования, планируемых мероприятиях и ожидаемых результатах деятельности.

4.Особенности Публичного доклада:

· аналитический характер текста, предполагающий представление фактов и

данных, а также их оценку и обоснование тенденций развития;

· ориентация на широкий круг читателей, что определяет доступный стиль изложения и презентационный тип оформления;

· регулярность предоставления Публичного доклада (раз в год).

5.Порядок подготовки Публичного доклада регламентируется:

Для органов, осуществляющих управление в сфере образования, - соответствующим законодательным актом органа законодательной власти, либо нормативным правовым актом вышестоящего органа местного самоуправления, либо локальным нормативным правовым актом органа, осуществляющего управление в сфере образования, согласованным с организацией (органом) общественного участия;

6.Регламентирующие подготовку и публикацию Публичного доклада локальные нормативные правовые акты должны включать следующие основные позиции:

· утверждение состава рабочей (редакционной) группы по подготовке Публичного доклада;

· утверждение сетевого графика по подготовке Публичного доклада, включающего разработку структуры доклада и ее утверждение, сбор и обработку необходимых для доклада данных, написание доклада, обсуждение проекта доклада, доработку проекта доклада по результатам обсуждения и его утверждение;

· утверждение перечня мероприятий, связанных с распространением Публичного доклада.

7.Основными информационными каналами для публикации Публичного доклада являются:

· официальный сайт исполнительного органа местного самоуправления;

· официальный сайт органа управления образованием;

· отдельное (печатное или электронное) издание;

· средства массовой информации.

8.Требованиями к качеству информации, включаемой в Публичный доклад, являются:

· актуальность – информация должна соответствовать интересам и информационным потребностям целевых групп, способствовать принятию решений в сфере образования;

· достоверность – информация должна быть точной и обоснованной. Сведения, содержащиеся в докладе, подкрепляются ссылками на источники первичной информации. Источники информации должны отвечать критерию надежности;

· необходимость и достаточность – приводимые данные и факты должны служить исключительно целям обоснования или иллюстрации определенных тезисов и положений публичного доклада.

9.Дополнительная информация может быть приведена в приложении.

10.Публичный доклад должен включать аналитическую информацию, основанную на показателях, содержательно характеризующих состояние и тенденции развития системы образования.

 В докладе по основным показателям целесообразно проводить:

· сопоставление со средними показателями по краю,  с показателями  других муниципальных образовательных систем, близких по структуре и масштабам, или имеющих характеристики, которые представляются желательными.

11.Основными источниками информации для Публичного доклада являются: государственная статистическая отчетность сферы образования и смежных областей, официальные муниципальные мониторинговые исследования, репрезентативные социологические и психологические исследования, данные внутреннего мониторинга образовательных учреждений.

12.Структура Публичного доклада включает в себя два основных блока:

обязательную часть (приложение №3 к настоящему положению);

вариативную часть, содержание которой диктуется спецификой муниципалитета;

Объем печатного издания Публичного доклада не должен превышать 2,5 печатных листов (40листов, без учета приложений).

13. Доклад подписывается совместно руководителем органа управления муниципальной системой образования и председателем муниципального органа государственно-общественного управления образованием.

14. Доклад является документом постоянного хранения; орган управления образованием обеспечивают хранение Докладов и их доступность для всех заинтересованных лиц.

Приложение №3
Структура Публичного доклада

муниципального органа управлением образованием

(Из рекомендаций по подготовке публичных докладов региональных (муниципальных) органов управления образованием  приказ  МО РФ №13-312 от 28.10.2010)

	Название раздела

	Содержание

	Введение

	Общая социально-экономическая характеристика муниципалитета как фактор, определяющий условия функционирования территориальной образовательной системы и внешний запрос к системе образования.

Демографическая ситуация (возрастная структура, миграция, динамика численности населения по возрастам).

Занятость населения (уровень и структура безработицы по возрастам, по уровню образования, по сфере занятости, динамика) и другие социально-экономические показатели, оказывающие влияние на систему образования.

	1. Цели и задачи муниципальной системы образования

	Роль системы образования  в социально-экономическом развитии муниципалитета.

Общая характеристика системы образования муниципального образования вне зависимости от системы подчинения и формы собственности.

Соответствие основным направлениям и приоритетам образовательной политики в стране (в чем особенности реализации федеральной и региональной образовательной политики в территории, что наиболее важно и актуально для данной муниципальной системы образования).

	2. Доступность образования

	Структура сети образовательных учреждений и динамика ее изменений.

Контингент обучающихся и охват образованием детей соответствующего возраста образованием (по программам, по форме получения образования).

Образование для детей с ограниченными возможностями здоровья (инклюзивное образование, дистанционное образование).

Обеспечение равного доступа к качественному образованию (дошкольный уровень: обеспеченность местами в ДОУ, очередность в сфере дошкольного образования, развитие альтернативных форм, способствующих повышению доступности дошкольного образования. Школьный уровень: распределение общеобразовательных учреждений на территории муниципального образования, обеспечение транспортной доступности. Уровень профессионального образования: структура сети с позиции удовлетворения запроса населения и экономики, вариативность образовательных программ и форм получения образования).

	3. Результаты деятельности системы образования

	Участие в международных сопоставительных исследованиях.

Учебные результаты (результаты сдачи ЕГЭ, государственной итоговой аттестации выпускников 9-х классов, результаты муниципальных мониторинговых исследований образования).

Внеучебные достижения обучающихся (участие в конкурсах и олимпиадах).

Социализация (доля детей в возрасте 7-15 лет, не посещающих школы, трудоустройство, преступность, безнадзорность и беспризорничество).

Востребованность выпускников учреждений профессионального образования на рынке труда.

	4. Условия обучения и эффективность использования ресурсов
	Финансирование образования (используемые методы и механизмы финансирования образовательных учреждений, динамика, структура по направлениям и источникам финансирования; расходы на одного учащегося в динамике).

Условия обучения (состояние зданий образовательных учреждений, учебные  площади в расчете на одного обучающегося, наполняемость, организация питания, медицинское обслуживание и т.д.).

Оснащенность современным  оборудованием и использование  современных информационных технологий.

Кадровый потенциал - качественный и количественный состав (возраст, образование, переподготовка, освоение новых технологий), динамика изменений, вакансии, соотношение обучающихся и работников образования.

	5. Меры по развитию системы образования
	Принятые за последние 2-3 года меры по развитию системы образования в рамках федеральных, региональных, муниципальных программ развития, их фактическая и ожидаемая результативность.

	Заключение.
	Выводы по проведенному анализу и перспективы развития: по результатам сравнительного анализа данных по разделам 2-4 формируется набор приоритетных задач по улучшению муниципальной системы образования с учетом ключевых направлений развития системы образования.

Приложение №4

.

Требования экспертизы

публичных докладов, представляемых на конкурс докладов

муниципальных систем образования

	Критерии
	вес критерия

(в баллах)

	1
	2

	1) Полнота и системность информации, представленной в докладе.
	1-10

	2) Представлен результативный опыт деятельности органов местного самоуправления, муниципальных образовательных учреждений, общественности по модернизации образования, реализации основных направлений регионального комплексного проекта РКПМО, муниципальных целевых программ в сфере образования (согласно рекомендаций МО РФ Пр.№13-312от  28.10.2010г. Приложение 3).
	0-10

	3) Проблемный анализ состояния и перспектив развития муниципальной системы образования, достаточный объем аналитической части, разделов с интерпретацией представленных данных.
	0 - 10

	4) Опора на статистические данные обобщенного характера.
	0-6

	5) Использование системы аналитических показателей, характеризующих тенденции развития муниципальной образовательной системы, позволяющих провести сравнительный и сопоставительный анализ.
	0-10

	6) Использование результатов социологических исследований, психолого-педагогических экспериментальных разработок для оценки состояния и перспектив развития муниципальной системы образования.
	0-8

	7) четкая структура доклада, логичность изложения, соблюдение норм литературного языка, доступность изложения, минимальное (адекватное) использование специальной терминологии.
	1-6

	8) Соблюдение норм и стандартов библиографического описания, корректное использование статистических данных, нормативных документов и научных материалов; оптимальное использование графических форм представления информации (таблиц, графиков, схем и т.п.); наличие приложений, обеспечивающих достоверность и полноту информации.
	0-6

	9) Открытость и прозрачность муниципальной образовательной системы обеспечена путем размещения доклада в традиционных и современных источниках информации (в газетах, путем выпуска брошюр, отчетов на заседаниях (сессиях) представительных органов местного самоуправления, перед гражданами, на Интернет-сайтах,  на СД - дисках, по радио, на телевидении).
	0-20

	10) Культура оформления и презентации  доклада, наличие электронных версий; наличие дополнительной информации о формах представления доклада общественности (отчеты о брифингах, пресс-конференциях, релизах, форумах, выставках и других мероприятиях).
	0-8

	11) Дополнительные (поощрительные) оценки экспертов
	0-6

	      ОБЩИЙ ПОКАЗАТЕЛЬ
	2- 94

	      ОБЩИЙ ПОКАЗАТЕЛЬ (с учетом дополнительных оценок экспертов)
	100 баллов